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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

نصب شیرهای ایمنی ارتقایافته در چاه های سراجه قم
شــیرهای ایمنی درون چاهی )subsurface safety valve( ارتقا یافته 
در منطقه عملیاتی ســراجه قم در اقدامی ابتکاری و با همت متخصصان 
شرکت نفت مناطق مرکزی نصب شد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، غلامرضا 
نصیرایی، مدیر فنی این شرکت گفت: بر اســاس پیگیرهای انجام شده، 
فرآیند ساخت قطعات و تجهیزات موردنیاز شیرهای درون چاهی با هدف 
بهینه سازی و ارتقای شیرهای پیش گفته با صرفه جویی اقتصادی ۷ میلیون 
یورویی برای عملیات تعمیر چاه ها بدون نیاز به اســتفاده از دکل حفاری 
انجام شد.وی افزود: این شیرها با استفاده از توانمندی شرکت های داخلی 
و با همکاری خدمات فنی چاه های نفت و گاز زاگرس جنوبی و نظارت 
مهندسی بهره برداری ستاد در چهار حلقه از مجموع ۹ حلقه چاه با موفقیت 
نصب شد و پنج حلقه چاه دیگر نیز در حال نصب است.مدیر فنی شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایــران ادامه داد: در این روش ابداعی، بهینه ســازی 
قطعات داخلی شــیرهای ایمنی با هزینه مالی و زمان اجرایی بسیار کمتر 
بدون نیاز به استفاده از دکل تعمیراتی، معادل حداکثر ۶۰۰ میلیون تومان 
برای ۹ حلقه چاه است.نصیرایی اظهار کرد: فشار موردنیاز برای باز کردن 
شیرهای مدنظر با انجام اقدام های اصلاحی از ۱۵۰۰ پام به ۴۰۰ پام کاهش 
یافته که این الگو می تواند برای موارد مشابه و در دیگر چاه های شرکت ملی 
نفت ایران استفاده و بهره برداری شود.وی گفت: با توجه به تبدیل چاه های 
سراجه قم از تولیدی به تزریق/ بازتولید و به تبع آن افزایش فشار عملیاتی، 
با نصب شیرهای ایمنی درون چاهی بهینه شده، شاهد کاهش ریسک های 
فنی و عملیاتی خواهیم بود.مدیر فنی شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
درباره اهمیت انجام ایمن عملیات ذخیره سازی و بازتولید گاز سراجه قم 
بیان کرد: نفت مناطق مرکزی ایران با تزریق گاز در ماه های نخست سال 
و بازتولید آن در فصول سرد سال به میزان بیش از یک میلیارد مترمکعب 
نقشی بسزا در تأمین پایدار انرژی موردنیاز و پشتیبانی شبکه سراسری گاز 

کشور ایفا می کند.

کارکنان شرکت پایانه های نفتی خون اهدا کردند
جمعی از کارکنان شرکت پایانه های نفتی ایران به منظور اشاعه فرهنگ ایثار 
و نوع دوستی و برای تقویت بانک خون کشور در روزهای شیوع ویروس 
کرونا، خون خود را به بیماران نیازمند اهدا کردند.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
بر اساس هماهنگی انجام شــده، اکیپ خون گیری سازمان انتقال خون با 
حضور در ستاد شرکت پایانه های نفتی ایران اقدام به خون گیری از کارکنان 
این شرکت کرد که تعدادی از کارکنان در این حرکت خیر و خداپسندانه 

شرکت کردند و با اهدای خون خود به یاری بیماران نیازمند شتافتند.

2۵ درصد برق مصرفی زاگرس جنوبی از شبکه برق 
سراسری جدا شد

شــرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی به منظور پیشــگیری 
از خاموشی های سراســری برق ، ۲۵ درصد از بار برق مصرفی خود را 
با استفاده از مولدهای خود تامین اضطراری از شــبکه داخلی جدا کرد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، سرپرســت اداره برنامه ریزی و رئیس کمیته 
مدیریت انرژی این شرکت در تشریح این خبر، گفت: در راستای اجرای 
تصویب نامه هیئت وزیران جهــت کاهش مصرف انرژی الکتریکی، این 
شرکت با بکارگیری مولد های خود تامین ۲۵ درصد برق مصرفی خود را 
از شبکه سراسری جدا و از خاموشی های بیشتر پیشگیری کرد.مهندس 
حسن ظفرآبادی، افزود: این مولدها شامل انواع توربین های گازی، دیزل 
ژنراتور ها و نیروگاه های خورشیدی مستقر در مناطق عملیاتی است که 
در شرایط اضطراری مورد اســتفاده قرار می گیرند.ظفرآبادی با یادآوری 
اینکه طی سه سال گذشته در مجموع مصرف انواع انرژی در این شرکت ۷ 
درصد کاهش داشته است، گفت: راهبری بخشی از گاز تولیدی کشور بر 
عهده شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی قرار دارد که نیروی 
راه انداز تجهیزات فرآیندی تاسیسات گازی از طریق نیروی برق تامین می 
شود.وی، افزود: این شرکت مسئولیت تولید بخشی از گاز مصرفی کشور 
را در پنج منطقه عملیاتی نار و کنگان، پارســیان، آغار و دالان، سرخون و 
گشــوی جنوبی و سروستان و ســعادت آباد بر عهده دارد.ظفرآبادی در 
پایان یادآور شد: شرکت بهره بردرای نفت و گاز زاگرس جنوبی به پاس 
استقرار استانداردهای سیستم مدیریت انرژی در سال ۹۷ موفق به دریافت 
جایزه سازمان توسعه صنعتی ملل متحد )یونیدو UNIDO (شد.شرکت 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی یکی از شرکت های زیرمجموعه 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران است که با مرکزیت شیراز در سه استان 

فارس، بوشهر و هرمزگان فعالیت می کند.

تلاش برای مدیریت بهینه مصرف انرژی در پژوهشگاه 
صنعت نفت

رئیس پژوهشگاه صنعت نفت از برنامه تأمین برق مصرفی پژوهشگاه با 
استفاده از صفحه های خورشیدی و تلاش برای به صفر رساندن هدررفت 
آب در این مجموعه خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد، جعفر توفیقی در 
این باره گفت: همواره علاقه مند بوده ام برق مصرفی پژوهشــگاه صنعت 
نفت از محل صفحه های فتوولتائیک خورشیدی تأمین شود که درخواست 
آن به پردیس انرژی ارائه و مطالعات مربوط به آن انجام شــده است.وی 
افزود: پژوهشگاه صنعت نفت باید به یک پژوهشگاه سبز از منظر مصرف 
انرژی، انرژی های تجدیدپذیر و... تبدیل شود که حتی شعار آن در اسناد 
اعلام شده اســت. چند صفحه خورشــیدی اکنون موجود است که فکر 
می کنم ۲۵ کیلووات تولید آن به شــبکه سراســری وصل است. موضوع 
دیگری که با توجه به مصرف آب در کشــور حائز اهمیت است، فضای 
سبز پژوهشگاه است که دوستان در تلاش هستند هدررفت آب را به صفر 
برسانند.رئیس پژوهشــگاه صنعت نفت با بیان اینکه اکنون حدود ۲۰۰ 
پروژه صنعتی با ارزش بیش از هزار میلیارد تومان در ســطح سه پردیس 
پژوهشــگاه در حال انجام اســت، درباره این پروژه ها گفت: در حوزه 
بالادستی بومی سازی ۱۲ قلم افزایه های پرمصرف حفاری، طرح اکتشافی 
هیدرات گازی دریای عمان، طرح افزایش برداشت از میدان های اهواز، 
رگ ســفید، بی بی حکیمه، انتخاب بازدارنده مناسب برای جلوگیری از 
رسوب در میدان مشترک سروک آذر و ازدیاد برداشت میدان بلال با روش 
تزریق نانوسیال قابل اشاره است.توفیقی گفت: در بخش پایین دستی طرح 
کک سازی پالایشگاه بندرعباس برای توسعه ۳۰۰ هزار تن در سال کک 
اسفنجی مورد نیاز کشور به همراه طراحی بیش از ۱۰ واحد تحت لیسانس 
در این کارخانه با ســرمایه گذاری نزدیک به ۱.۵ میلیارددلار براســاس 
دانش فنی پژوهشگاه صنعت نفت، طرح تولید کک سوزنی در پالایشگاه 
شازند اراک با هدف تولید ۶۰ هزار تن در سال کک سوزنی با دانش فنی 
پژوهشــگاه صنعت نفت، راه اندازی واحــد DMC میعانات گازی در 
فازهای ۲ و ۳ پارس جنوبی، راه اندازی واحدهای مرکاپتان زدایی از بوتان 
و میعانات گازی پالایشگاه بیدبلند ۲، تأمین لیسانس فرآیندی و طراحی 
واحدهای طرح توســعه پالایشگاه کرمانشــاه، تأمین لیسانس و طراحی 
واحد بازیابی گوگرد پتروشــیمی ایلام و صادرات خدمات مهندسی به 
 عراق برای طراحی یک واحد تولید قیر بــه ظرفیت ۶۰۰ تن در روز قابل

 اشاره است.

نیروگاه  شهید سلیمی  نکا
نیروگاه  شهید سلیمی  نکا، یکی  از مهمترین  سرمایه های  ملی  و از بزرگترین  
نیروگاه های  کشور است. به گزارش اقتصاد سرآمد، این نیروگاه متشکل  از 
دو بخش  مستقل  بخاری  و سیکل ترکیبی بوده که در ساحل  دریای خزر و 
در ۲۵ کیلومتری  شمال  شهرستان  نکا قرار دارد. قدرت  نامی  این  نیروگاه  
۲۲۱۴ مگاوات  است که  از چهار واحد بخاری هر یک با قدرت نامی ۴۴۰ 
مگاوات، یک بلوک سیکل ترکیبی شامل دو واحد گازی هر یک با قدرت 
نامی ۱۳۷/۶ مگاوات و یک واحد بخاری با قدرت نامی ۱۶۰ مگاوات و 
همچنین دو واحد توربین انبســاطی با قدرت نامی هرکدام ۹/۴ مگاوات 

تشکیل شده است.

مزایای هفت گانه احداث پتروپالایشگاه  
در ایران

احداث پتروپالایشگاه ها در کوتاه مدت منجر 
به جذب نقدینگی سرگردان و اشتغال زایی 
در صنایع پایین دستی می شود و در بلندمدت 
نیز به بی اثر کردن تحریم های نفتی، افزایش درآمدهای 
ارزی کشور و توسعه مناطق ساحلی و محرومیت زدایی 
کمک می کند.به گــزارش  اقتصاد ســرآمد از فارس، 
واژه پتروپالایشــگاه که برگرفته از عبــارت »ادغام و 
یکپارچه سازی پالایشگاه و پتروشیمی« است طی چند 
سال اخیر در ادبیات کارشناسی و رسانه ای کشور نمود 
بیشتری پیدا کرده  است. با در نظر گرفتن پیش بینی های 
موسســات معتبــر مبنی بــر افزایش ســرانه مصرف 
فرآورده های پتروشیمیایی به جای سوخت، مفهومی به 
نام پتروپالایشگاه در دنیا متولد شد که این واحد بر تولید 

مستقیم فرآورده های پتروشیمیایی از نفت تاکید دارد.
احداث پتروپالایشــگاه به جای پتروشیمی و پالایشگاه  
به صورت مجزا، باعث بهینه سازی و کاهش هزینه های 
ســرمایه ای و جــاری مورد نیــاز می شــود. در واقع 
سرشــکن شــدن هزینه ها در مجموع هزینــه احداث 
یک پتروپالایشــگاه را از احداث یک پالایشگاه و یک 
پتروشیمی کمتر می کند. توســعه ابرپروژه های مولدی 
همچون پتروپالایشگاه ها اثرات بلند مدت و کوتاه مدتی 
مهمی را نیز به همــراه دارد و آثار اقتصادی، اجتماعی و 

سیاسی مثبت و ملموسی را در کشور نمودار می کند.
تصویب و ابــلاغ قانــون »حمایت از توســعه صنایع 
پایین دســتی نفت خام و میعانات گازی با اســتفاده از 
ســرمایه گذاری مردمی« نقطه عطفی در سرمایه گذاری 
و توســعه ظرفیت پتروپالایشــی در کشــور است که 
می تواند نقش موثری در پایــان دادن به رکود احداث 
پتروپالایشگاه در کشور داشته  باشد. این قانون مشتمل 
بر مفاد و مشــوق هایی از جمله تنفس خوراک، اقتصاد 
آزاد پتروپالایشگاه، جانمایی در سواحل جنوب کشور، 
انعطاف پذیــری در ابزارهای تامین مالــی و واگذاری 
حداقل ۳۰ درصد ســهام آن ها به مردم اســت. موارد 
یاد شــده، ضمن کمک به رفع موانع توســعه ظرفیت 
پتروپالایشی در کشــور پایه گذار مسیر جدیدی در این 
حوزه خواهد بود.در ادامه این گزارش آثار کوتاه مدت و 
بلندمدتی که شروع به کار فرایند احداث پتروپالایشگاه ها 
در کشور برجای می گذارد، اجمالاً شرح داده می شود.
تجربه کشورهای موفق در حوزه اقتصاد نشان می دهد 
که این کشورها برای تشــویق هدایت نقدینگی بخش 
خصوصی به سمت فعالیت های مولد و تولیدی با وضع 
قوانین مالیات بر عایدی سرمایه، بر اختلاف قیمت خرید 
و فروش برخی دارایی ها مالیات وضع می کنند تا از بازده 
ســرمایه گذاری درفعالیت های دلالی و ســوداگرایانه 
کم کنند. از طرف دیگر با ایجاد انواع مشــوق های مالی 
و رفع موانــع اداری راه را برای هدایــت نقدینگی به 
ســمت تولید هموار کرده اند.همانطور که گفته شد در 
قانون پتروپالایشگاه ها با ایجاد مشوق هایی مانند تنفس 
خوراک که علاوه بر جذابیت ســرمایه گذاری تضمین 
بازگشت سرمایه گذاران نیز می باشــد، نقش مهمی در 
تمایل به سرازیر شدن سرمایه های مردمی به این پروژه ها 
دارد. علاوه بر این، اقتصاد آزاد پتروپالایشگاه و امکان 
استفاده از انواع ابزارهای تامین مالی نیز عواملی هستند 
که کمک موثری به جذابیت سرمایه گذاری  خصوصی و 
خرد می کند.در صورت گــره زدن نقدینگی موجود در 
کشور به بخش های مولد از جمله پتروپالایشگاه ها طبیعتا 
شاهد هجوم آن به بازارهایی همچون مسکن، سکه و ارز 
نخواهیم بود و مردم هم می توانند سود ناشی از دلالی در 
بازارهای غیرمولد را به صورت مولد و ســازنده در این 

پروژه ها به دست آورند.
بررسی اشتغال زایی پروژه های پالایشی و پتروشیمیایی 
اجرا شده در کشــورهای دیگر و همچنین پروژه هایی 
مثل احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس نشان می دهد، 
هرچه به ســمت تکمیــل زنجیره ارزش پایین دســت 
فرآورده هــای پتروشــیمیایی حرکــت شــود، میزان 
اشتغال زایی بیشتر خواهد بود، به طوری که اشتغال زایی 
پایین دست به طور میانگین به ازای هر ۲۵۰ هزار بشکه 
ظرفیت فرآورش، ۱۲ هزار شــغل مســتقیم و ۲۱ هزار 
شغل غیرمســتقیم اســت که این رقم در دوره ساخت 
بیشتر از این مقدار خواهد بود.ساخت و بهره برداری از 
یک پتروپالایشگاه موجب فعال و درگیر شدن صنایعی 
مثل ســاخت ماشــین آلات دوار، مخازن، فولاد، مواد 
شیمیایی، شرکت های طراحی مهندسی، نهادهای مالی 
و ... می شــود که در صورت تمرکز دولت به استفاده از 
تجهیزات باکیفیت ایرانی بازار سازندگان تجهیزات در 
کشور نیز رونق خواهد گرفت. در حال حاضر ۶۰ درصد 
از ظرفیت سازندگان داخلی به دلیل عدم سفارش گذاری 
دستگاه های دولتی و اهتمام به واردات تجهیزات خالی 
باقی مانده اســت.یکی از مهم ترین تحریم هایی که بر 
گلوگاه بودجه و معیشت مردم در این سال ها اعمال شده  
تحریم های نفتی است. هرچند دور زدن تحریم های نفتی 
هم یکی از راه های نجات بخش اقتصاد ایران است، ولی 
تصور اینکه این اقدام، راهی پایدار و مطمئن برای رشد 
و توسعه اقتصاد است، اشــتباه است. تجربه موفق ایران 
هم در بحث خنثی ســازی تحریم بنزین پس از احداث 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس، نشان دهنده همین مطلب 
است که می توان با اتکای به ظرفیت های داخلی به مقابله 

با تحریم ها رفت.

چگونه بازار 300 میلیون دلاری قیر ایران بر باد رفت؟
عضو هیئت مدیره انجمن قیرســازان ایران گفت: از ســال ۹8 تا کنون ترکیه واردات قیر از ایران را به دلایلی نامعلوم ممنوع کرده است و ما بازار ۳۰۰ میلیون دلاری شمال غرب 
کشور را از دست داده ایم ولی دولت برای حل این مشکل هیچ اقدامی نمی کند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، صنعت قیر کشور به عنوان یکی از صنایع پایین دستی حوزه نفت است 
که پس از دریافت وکیوم باتوم )ته مانده برج تقطیر( از پالایشگاه ها و انتقال آن به کارخانه های تولید قیر از طریق تانکر و یا خط لوله و انجام فرایندهای مربوطه، اقدام به تولید قیر 
می نماید.ظرفیت تولید قیر کشور بر اساس این فرآیند بالغ بر شش میلیون تن در سال می باشد که حدود چهار میلیون تن از آن صادر شده و حدود دو میلیون تن در داخل کشور به 
مصرف می رسد. بدیهی است فروش قیر در بازارهای صادراتی با قیمت بالاتر کمک شایان توجهی به ارزآوری کشور می کند.در سال های گذشته درآمد ارزی کشور از صادرات 

قیر حدود ۱ میلیارد دلار بوده است. 

گروه نفت و انــرژی - در طول قرن 
بیستم و سال های آغازین قرن بیست و 
یکم، ابزارها و شیوه های تامین اهداف 
و امنیت ملی کشورها متحول شــده است. دیگر 
سران کشورها در رسیدن به اهداف خود، صرفا به 
ابزار سخت و نظامی متوسل نمی شوند. زبان زمانه 
عوض شده و استفاده از ابزار نرم و گفتگو و تعامل 
یا توافق برای دستیابی به اهداف مشترک یا همان 
دیپلماســی را در اولویت سیاســت خارجی قرار 
گرفته است. گرچه در دنیای امروز، بیشتر از گذشته 
ســایه شــوم جنگ، در صورت به نتیجه نرسیدن 
دیپلماسی، بر ســر ملت های بی دفاع و کم بنیه و 
ضعیف همچنان گسترده است. شمشیر دموکلس 
جنگ، در دستان سیاستمداران و دیپلمات هاست که 
به پشتوانه آن و قدرت نظامی عیان و آشکارشان، 
اراده خــود را بر دیگران تحمیــل کنند. جنگ در 
حقیقت آخرین راه تحمیل نظر و شکســت اراده 
طرف مقابل است و در این دنیای نابرابر گویا از آن 
گریز و گزیری نیست. تاریخ نیمه اخیر قرن بیست 

و دو دهه اول آن گواه خوبی بر این نکته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، یکی از نیازهای فعلی 
جوامع، بحث تأمین انرژی و بسیاری از مناقشات 
و تعامل ها در روابط دول برای دستیابی به انرژی 
است. در همین راستا کشورهای دارنده ی نفت و 
گاز و برق، که از مهمترین حامل های انرژی تلقی 
می شــوند، از این ابزار، به عنوان اهرم قدرت در 
منطقه و در سطح بین الملل بهره می گیرند. انرژی 
نقش حیاتی در روشن ماندن چراغ صنایع و توسعه 
اقتصادی کشــورها دارد. همواره رقابتی بزرگ بر 
ســر تصاحب انرژی و گردش چــرخ اقتصاد در 
جهان وجود داشــته اســت چراکه امنیت ملی و 
پایداری نظام حکومتی تا حــد زیادی به انرژی و 
تامین مســتمر و ارزان و امن آن وابسته است. از 
زمان پیدایش انرژی و شناخت اهمیت آن بود که 
بکارگیری دیپلماسی انرژی فعال در بین دیپلمات 
ها و سیاستمداران قوت گرفت. انرژی خون جاری 

در رگ های اقتصاد جهان صنعتی شد و این خون 
نیاز به گردشــی مســتمر، امن، پایدار، مطمئن و 
البته ارزان و بی دردسر داشــت. موضوعی که با 
نیاز مستمر و رو به افزایش جهان منافات داشت. 
پر بیراه نیســت اگر بگوییم میان صنعتی شدن و 
نیاز به انرژی، و جنگ رابطه مســتقیمی می توان 

برقرار کرد.
 جایگاه دیپلماسی انرژی در تحقق اهداف

 و منافع ملی
جــواد شــعرباف کارشــناس صنعــت نفت و 
سیاست انرژی کشــورمان در این باره به روزنامه 
اقتصادســرآمد، می گوید: دیپلماســی انرژی در 
بکارگیری ابزار انرژی و خریــد و فروش نفت و 
گاز و برق و سایر محصولات خام و فرآوری شده 
این حوزه، برای تحقق اهداف و منافع ملی جایگاه 
خاصی دارد. زیرا از یک ســو، به ابعاد اقتصادی و 
از سوی دیگر به ابعاد امنیتی، منافع و قدرت ملی 
مرتبط است. در واقع دیپلماسی انرژی از رابطه  و 
تعامل دیرینه سیاســت و اقتصاد در عرصه انرژی 

بحث می کند.

اهمیت و جایگاه دیپلماسی انرژی در کشور
منطقــه خاورمیانه، خلیج فــارس، دریــای عمان و 
سرزمین های حوزه دریای خزر؛ یا همان بیضی انرژی، 
حدود ۷۰ درصد ذخایر نفتی و ۴۰ درصد ذخایر تثبیت 
شــده ی گاز طبیعی جهان را دارا هســتند. جمهوری 
اســلامی ایران به لحاظ قرارگیــری در بیضی انرژی 
و تاثیرگذاری مســتقیم بر اقتصاد جهانــی، علاوه بر 
دارا بودن ســهم عمده ای از انرژی جهانی و موقعیت 
ژئواستراتژیک و ژئوپلیتیک در حوزه انرژی، از موقعیت 
ویژه ژئواکونومیک هم برخوردار است. به رغم داشتن 
این توانایی ها و انحصار در ارائه مســیر ترانزیت کوتاه 
و مناســب در انتقال نفت و گاز، به دلیل فشــارهای 
آمریکا و ناکارآمدی دیپلماسی در حوزه انرژی، از نفوذ 
ژئوپلیتیکی متناســبی در تعاملات منطقه ای و جهانی 

برخوردار نیست.
 دیپلماسی نفت و گرفتن سهم بازار نفت

 برای کشور
به اعتقاد شعرباف، به نظر می رســد دیپلماسی نفت و 
گرفتن سهم بازار نفت برای کشور، مهم ترین اولویت 
بخش انرژی بــوده و نیازمند ایجاد زیرســاخت هایی 

با مشــارکت و همکاری چندین بازیگر در این حوزه 
است. در ادامه به شماری از زیرساخت های مورد نیاز 
اشاره می شود. ایران در حوزه انرژی تحت تاثیر اقدامات 
و سیاســت های بازیگران منطقــه ای و فرامنطقه ای از 
قبیل عربستان ســعودی و ایالات متحده آمریکا قرار 
دارد و تعاملات این دو مانع دســتیابی ایران به جایگاه 
واقعی خویــش در منطقــه و نقش آفرینی شایســته 
در دیپلماســی انرژی شــده است.دیپلماسی انرژی 
را می توان بخشــی از سیاســت کلان انرژی ایران در 
دوران های مختلف دانســت. این امر زمینه های لازم 
را برای حفظ و افزایش ســهم ایران در بــازار اقتصاد 
جهانی فراهم مــی آورد. انرژی به عنــوان یک متغیر 
ژئوپلیتیــک، جایگاه ویــژه ای را در روابط قدرت در 
نظام جهانــی معاصر باز کــرده و دسترســی به منابع 
انرژی بــرای تمامی ســطوح سلســله مراتبی قدرت 
جهان، اهمیتی اســتراتژیک پیدا کرده اســت. از این 
رو، هر یک از بازیگران نظــام جهانی به دنبال تعریفی 
معقول از جایگاه دیپلماســی انرژی خود در جهان می 
باشــند. در این میان، ایران با واقع شدن در مرکز بیضی 
اســتراتژیک انرژی جهان و با در دست داشتن دومین 
منابع نفت خام و گاز طبیعی جهــان از جایگاه مهمی 
 در زمینه تحولات انرژی جهانی برخوردار می باشــد.

ایران هم اکنون رتبه نخست ذخایر هیدروکربوری در 
جهان را در اختیار دارد و با اکتشــاف های انجام شده 
در دو سال گذشــته، این واقعیت محرز شده که ایران 
همچنان یکی از گزینه های اصلــی تامین کننده منابع 
هیدروکربوری در جهان است.ازسوی دیگر، میانگین 
تولید نفت کشور در دوره پسابرجام و زمانی که مقوله 
تولید با صادرات در موازنه ای سربه ســر بود، حدود ۴ 
میلیون بشکه در روز بود که رقمی در حدود ۴.۵ درصد 
از تولید جهانی را شامل می شد؛ این در حالی است که 
ایران به مدد نگاه توســعه مدار و اکتشافات قابل توجه 
در حوزه منابع هیدروکربوری، در صورت برداشــته 
شــدن تحریم ها، توانایی تولید مقادیری بیشتر از این 
حد میانگین را نیز خواهد داشــت که خــود به معنای 

توانمندی در بازپس گیری بازارهای هدف است.

جواد شعرباف کارشناس صنعت نفت درباره دیپلماسی نفت به»  اقتصادسرآمد«  می گوید

سهم سرگردان ایران در بازار نفت 

برگزیده انرژی

معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه  ای 
تهران گفــت: طی هفته گذشــته، ۶۰ حلقه چاه آب 
غیرمجاز در راستای اجرای طرح احیا و تعادل بخشی 
آب های زیرزمینی، مســدود و از برداشــت غیرمجاز بیش از 
۹8۴ هزارمتر مکعب آب در سال از ســفره های آب زیرزمینی 

دشت های استان جلوگیری شد.
به گزارش اقتصاد سرآمد ،  احمدعلی قربانیان با بیان این مطلب، 
اظهار کرد: با همکاری گروه های گشــت و بازرسی امورهای 
منابع آب، ۶۰ حلقه چــاه غیرمجاز در مجمــوع به عمق هزار 
و ۴۳۲ متر و آبدهی  ۵۱.۵ لیتر بر ثانیه توســط امورهای منابع 
آب تهران، شــهریار، شهرری و دماوند مســدود و در نتیجه از 
برداشت غیرمجاز ســالانه بیش از ۹8۴ هزارمتر مکعب آب از 
سفره های زیرزمینی جلوگیری شــد.وی با بیان اینکه بیشترین 
تعداد چاه های مسدود شــده به ترتیب در شهرستان های تهران 
و شهریار اســت، ادامه داد: طی مدت یاد شــده با تلاش گروه 
گشت و بازرســی امور منابع آب دماوند و اخذ دستور قضایی، 
۱۰ حلقه چاه غیرمجاز در محدوده عملکرد این امور شناسایی 

و مسدود شد.
قربانیان با بیان اینکه انسداد چاه های غیرمجاز نقش موثری در 
جلوگیری از تشدید افت آب های زیرزمینی دارد، تصریح کرد: 
شناسایی و برخورد با چاه های غیرمجاز از وظایف اصلی تمامی 
امورهای منابع آب به شــمار می رود و در طرح احیاء و تعادل  
بخشی منابع آب های زیرزمینی باید وضعیت بحرانی منابع آبی 
را با بهبود مصرف آب در بخش های اساسی از جمله کشاورزی 
که مهمترین و پر مصرف ترین به شمار می رود، کنترل کرد.معاون 
حفاظت و بهره برداری شرکت با اشاره به بحران خشکسالی در 
ســال جاری تصریح کرد: افزایش بی سابقه دمای هوا و کاهش 
۳۶  درصدی کاهش میزان بارندگی ها از یک سو و کاهش ۳۷۳ 
میلیون متر مکعب از ذخایر آب ســدهای پنجگانه استان تهران 
که محل اصلی تامین آب شرب پایدار اســتان هستند از سوی 
دیگر، لزوم حفاظت از منابع آبی و برخورد جدی تر با هرگونه 
تخلف و بهره برداری غیرمجاز از این منابع ارزشمند و حیاتی 
را مبرم می سازد.قربانیان با تاکید بر لزوم  فرهنگ سازی مصرف 
بهینه آب در کشور و آگاه سازی مردم از وضعیت بحرانی منابع 
آبی و خطرات  و پیامدهای ناشــی از این بحران، گفت: با توجه 
به شرایط ویژه امسال و همچنین نوع اقلیم کشور،  اجرای جدی 
طرح سازگاری با کم آبی و یافتن راه های جدید برای تامین آب 

شرب پایدار، امری بسیار  ضروری و مهم است. 

مدیرعامل مپنا گفت: به دنبال ایجاد ایستگاه های شارژ 
خودرو در مناطق مختلف کشور هستیم تا مردم به این 
اطمینان برسند که اگر خودروی برقی می خرند به دلیل 
کمبود منبع تغذیه کننــده در راه نمی مانند.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، عباس علی آبادی گفت: خودروهای برقی در مقایسه 
با خودروهایی که با سوخت فسیلی کار می کنند مزیت های زیادی 
دارند که از میان آنها می توان به تنوع انرژی هایی نام برد که می توان 
برای به حرکت درآوردن این خودروها استفاده کرد.وی ادامه داد: 
خودروهای برق سیستم هایی مربوط به آینده است که نقش به سزایی 
در کاهش آسیب به محیط زیست، کاهش آلودگی ها و کاهش استفاده 
از سوخت های فسیلی دارند.وی توضیح داد: مپنا در حال انجام کار 
بزرگی است که آن ایجاد سامانه عظیم تولید خودروهای الکتریکی و 
سیستم شارژ خودرو است.این مسئول با اشاره به اینکه کشور در حال 
حاضر با چالش جدی خاموشی مواجه است، توضیح داد: مصرف 
نامتوازن برق در کشور باعث شده در برخی ساعات با کمبود برق 
مواجه باشیم و کار به جایی رسیده که کارخانه ها را خاموش کرده ایم 
تا کولرها روشن بمانند.علی آبادی با تاکید بر اینکه اگر بخواهیم هم 
کار کنیم و هم زندگی باید روند مصرف را مدیریت کنیم، افزود: راه 
حل این مشکل ایجاد منبع ذخیره برق در هر خانه است که منجر به 
اصلاح شیوه مصرف و مدیریت درست هم می شود.وی ابراز کرد: 
ایجاد منابع ذخیره انرژی در کارخانه هــا با ظرفیت مگاوات باعث 
می شود چرخ واحدهای تولیدی در ســاعات اوج مصرف برق از 
حرکت نایستد.علی آبادی اضافه کرد: این ذخیره کننده های انرژی 
در کلاس جهانی و با بهترین کیفیت توسط متخصصان ایرانی ساخته 
می شود.وی ابراز کرد: با این سیســتم امکان ذخیره برق در ساعت 
کم باری شبکه و استفاده از آن در ساعات پیک مصرف وجود دارد.
مدیرعامل مپنا توضیح داد: کشور در شــرایط حساسی قرار دارد و 
همه ما وظیفه داریم به هر شــیوه که می توانیم برای افزایش امید و 
همدلی بین مردم تلاش کنیم.این مســئول تاکید کرد: خوردوهای 
که مپنا عرضه کرده واقعا در کلاس جهانی است و از لحاظ فناوری 
فاصله چندانی با استانداردهای جهانی ندارد.این مسئول اضافه کرد: 
ما اتوبوس برقی را صنعتی کردیم که این اتوبوس با طراحی ایرانی و 
تولیدات ایرانی ساخته شده است و به زودی با کرمان موتور محصول 
مشترکی خواهیم داشت.مدیرعامل مپنا گفت: ایجاد سامانه حرکتی 
این خودرو با مپنا و تولید اتاقک و بخش سخت افزاری آن را شرکت 
خودرو ساز به عهده دارد.علی آبادی ابراز کرد: به دنبال به روز کردن 
باتری های خودروهای برقی هستیم تا بتوانیم با حجم بیشتر و وزرن 

کمتر این باتری ها را تولید کنیم.

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران با اشــاره به اینکه 
تزریق نفت در مسیر طرح راهبردی انتقال نفت گوره 
- جاسک انجام شده و نفت در آخرین مراحل رسیدن 
به جاســک اســت، گفت: این طرح عظیم در روزهــای آینده با 
حضور رئیس جمهوری به  بهره برداری رسمی می رسد.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، مسعود کرباسیان با بیان اینکه مراحل راه اندازی و 
بهره برداری از طرح ملی گوره - جاسک به نحو مطلوب در شرف 
انجام است، اظهار کرد: هم اکنون حدود دو ماه است که تلمبه خانه 
شماره ۲ و دیگر بخش های عملیاتی در وضعی پایدار برای انتقال 
نفت به پایانه جاســک قرار دارند و تزریق و انتقال نفت به خط در 
وضعی پایدار انجام می شــود.وی تصریح کــرد: نفت به زودی به 
پایانه انتهایی این طرح می رسد و در پایانه جاسک نیز با اقدام های 
انجام شده، آمادگی برای دریافت و سپس بارگیری نخستین محموله 
و صادرات نفت وجود دارد.مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از 
همه ارکان شرکت ملی نفت ایران، شرکت مهندسی و توسعه نفت 
و شرکت نفت و گاز پارس که هر دو بخش خشکی و دریایی این 
طرح را در کمترین زمان ممکن و در شرایط سخت تحریم و به ویژه 
شیوع ویروس کرونا به ثمر رساندند و به بهترین نحو آماده کردند 
و شرکت های ایرانی مشارکت کننده طرح که بیش از ۲۵۰ شرکت 
توانمند داخلی را شامل می شــود، قدردانی کرد.معاون وزیر نفت 
تأکید کرد: تجهیزات مورد نیاز این طرح با اســتفاده از توان ایرانی 
ساخته شده و بیش از ۹۱ درصد از آنها کاملًا ساخت ایران هستند؛ 
از جمله پمپ های استفاده شــده در این طرح به کل ایرانی بوده و 
این پمپ ها اکنون عملیاتی هستند و پس از چند مرحله آزمون در 
این مرحله وضع پایداری دارند؛ تختال و ورق ترش، خطوط لوله 
انتقال نفت، شیرهای ۴۲ اینچ، خطوط و تأسیسات مورد نیاز برق و 
پوشش خاص لوله ها در برابر خوردگی نیز از دیگر موارد هستند.بر 
اساس این گزارش، انتقال نفت خام گوره به جاسک، طرحی ملی و 
راهبردی است که با حمایت دولت و راهبری شرکت ملی نفت ایران 
و با هدف ایجاد ظرفیت انتقال یک میلیون بشکه نفت خام در روز، 
ذخیره سازی و صادرات آن از طریق پایانه جدید جاسک، تضمین 
استمرار صادرات نفت خام، تمرکززدایی از پایانه های صادراتی و 
متنوع سازی آن و توسعه پایدار و اشــتغال زایی در سواحل مکران 
اجرا می شود.طرح خط لوله انتقال نفت خام از گوره به جاسک از 
منطقه گوره از توابع شهرستان گناوه در استان بوشهر آغاز می شود 
و با عبور از استان های بوشــهر، فارس و هرمزگان، در جاسک به 
پایانه و تاسیسات دریایی صادرات و واردات نفت خام و در آینده، 

فرآورده های نفتی ختم می شود. 

معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه  ای تهران

 انسداد 60 حلقه چاه آب 
غیرمجاز در تهران

مدیرعامل مپنا

ایران در افغانستان نیروگاه 
خورشیدی می سازد

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 

طرح ملی انتقال نفت گوره  جاسک 
به بهره برداری رسمی می رسد


